MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Avenida Santos Dumont, 2127, Bairro Albatroz, Cidade Osório, CEP 95.520-000
Telefone: (51) 3601.3500  – www.ifrs.edu.br/osorio – E-mail: gabinete@osorio.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS OSÓRIO Nº 27/2020

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARA A REALIZAÇÃO DE

ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNPs)

A Diretora-geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a
RETIFICAÇÃO do Edital Campus Osório nº 27/2020 – Inscrição de estudantes regularmente
matriculados para a realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs), de
acordo com a Resolução nº 038, de 21 de agosto de 2020, do Conselho Superior (Consup) do
IFRS.

Onde se lê:

4.3.2 O curso Licenciatura em Matemática fará a oferta das seguintes APNPs:

*Carga Horária em horas relógio.
**Conforme estabelecido em colegiado, propor-se-ão atividades pedagógicas não presenciais aos sábados,
passíveis de cômputo de carga horária, com vistas a possibilitar a conclusão do ciclo em período anterior à
data de término deste Edital.
***Conforme estabelecido em colegiado, a inscrição no componente deverá ser realizada apenas por
estudantes formandos.

Leia-se:

Semestre Componente curricular**
Carga horária* a ser

ministrada com APNPs

1º Semestre Geometria Plana 66h
1º Semestre Leitura e Produção Textual 66h
2º Semestre Introdução ao Cálculo 66h

4º Semestre Cálculo II 100h
4º Semestre Física I 66h
4º Semestre Tecnologias na Educação Matemática 66h
6º Semestre Cálculo Numérico 66h

6º Semestre História e Políticas da Educação Básica e Profissional 66h
6º Semestre Pesquisa em Educação Matemática 66h
8º Semestre Matemática Financeira 66h
8º Semestre LIBRAS 66h

8º Semestre Educação para a diversidade 33h
8º Semestre Educação em Direitos Humanos 33h
8º Semestre Estágio IV*** 133h

Semestre Componente curricular**
Carga horária* a ser

ministrada com APNPs
1º Semestre Geometria Plana 66h

mailto:gabinete@osorio.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Avenida Santos Dumont, 2127, Bairro Albatroz, Cidade Osório, CEP 95.520-000
Telefone: (51) 3601.3500  – www.ifrs.edu.br/osorio – E-mail: gabinete@osorio.ifrs.edu.br

Osório, 04 de dezembro de 2020.

__________________________________________

Flávia Twardowski
Diretora-geral do Campus Osório do IFRS
Portaria n° 155/2020 (DOU 27/02/2020)

1º Semestre Leitura e Produção Textual 66h

2º Semestre Introdução ao Cálculo 66h
4º Semestre Cálculo II 100h
4º Semestre Física I 66h

4º Semestre Tecnologias na Educação Matemática 66h
6º Semestre Cálculo Numérico 66h
6º Semestre História e Políticas da Educação Básica e Profissional 66h
6º Semestre Pesquisa em Educação Matemática 66h

8º Semestre Matemática Financeira 66h
8º Semestre LIBRAS 66h
8º Semestre Educação para a diversidade 33h
8º Semestre Educação em Direitos Humanos 33h

8º Semestre Estágio IV*** 133h
8º Semestre TCC II 33h

mailto:gabinete@osorio.ifrs.edu.br